Sinimus igitur imperio, si qua communis commoditas est et ad utilitatem reipublicae respiciens causa et possessionem exigens talis alicuius immobilis rei qualem proposuimus, hoc ei a sanctissimis ecclesiis et reliquis venerabilibus domibus et collegiis percipere licere, undique sacris domibus indemnitate servata et recomponsanda re eis ab eo qui percepit aequa aut etiam maiore, quam data est. Quid enim causetur imperator, ne meliora det? cui plurima deus dedit habere et multorum dominum esse et facile dare, et maxime in sanctissimis ecclesiis, in quibus optima mensura est donatarum eis rerum immensitas. Unde si quid tale fiat et pragmatice processerit forma praecipiens imperio dare aliquid talium rerum, et recompensaverit mox rem meliorem et uberiolem et utiliolem, sit ea permutatio firma, et ii, qui praesident domibus, quarum est, quod alienatur, et qui talibus ministrant litteris, sine querela undique sint, nullam metuentes poenarum, quae a Leone pia memoriae interminantur et a nobis firmatae sunt: utique cum nec multo differant ab alterutro sacerdotium et imperium, et sacrae res a communibus et publicis, quando omnis sanctissimis ecclesiis abundantia et status ex imperialibus munificentis perpetuo praebet. Alterutris itaque compensantes quae decent, non ab aliquibus iure culpabuntur. Aliam vero omnem sive ad ipsum imperium sive ad aliam quam-

cumque personam factam sive venditionem sive donationem sive permutationem sive emphyteosin perpetuam omnino perimimus; sed neque dationem cuiusdam pignoris in re immobili factam occasione mutuorum fieri sinimus (CIC, Novella VII, 2.)

La ampliación de la noción de «bien sagrado» contenida en la *Novellae imperial VII* y *CXX*, permite desde ahora, gracias a la enumeración de las entidades piadosas que integran el concepto mismo de patrimonio consagrado, la futura posibilidad de una extensión del concepto de sacralidad económica y otras realidades patrimoniales, privadas y familiares. El *Epitome Iuliani* en la segunda mitad del siglo sexto, comienza a construir un elenco.

Xenodochium, id est locus uenerabilis, in quo peregrini suscipiuntur. Ptochotrophium, id est locus uenerabilis, in quo pauperes et infirmi homines pascuntur. Nosocomium, id est locus uenerabilis, in quo aegroti homines curantur. Orphanotrophium, id est locus uenerabilis, in quo parentibus orbatu pueri pascuntur. Gerontocomium, id est locus uenerabilis, in quo pauperes et propter senectutem solam infirmi homines curantur. Brephotrophium, id est locus uenerabilis, in quo infantes aluntur (Iuliani epitome latina Novellarvm Iustiniani, VII, 32.).

Este texto será prontamente tomado de la legislación capitular carolingia desde principios del siglo IX (*Monumenta Germaniae historica. Capitularia regum Francorum, Legum T. I*, ed. Pertz, Hannover 1835, p. 253 ss.). En el ámbito de esta misma legislación capitular carolingia, alrededor del 820 los bienes de las iglesias y de los monasterios serán declarados por los emperadores, de acuerdo con las deliberaciones conciliares y episcopales del mismo período, inalienables y sagrados aunque, por lo tanto análogos a aquellos imperiales. La misma inmunidad respecto a las reivindicaciones fiscales de los poderes señoriales es repetidamente reafirmada en sede legislativa. Ya Ludovico el Piadoso en 829 es clarísimo :

Volumus, ut omnes res ecclesiasticae eo modo contineantur, sicut res ad fiscum nostrum contineri solent, usque dum nos ad generale placitum nostrum cum fidelibus nostris invenerimus et constituerimus, qualiter in futurum de his fieri debeat. (*Monumenta Germaniae historica. Capitularia regum Francorum, Legum T. I*, ed. Pertz, Hannover 1835, p. 354.).

Para dar continuidad legislativa y textual a esta representación de lo económico sacro e inalienable, en el 873, un solemnísimo capitular de Carlos II reanudará la pregunta:

Et quoniam quidam non contradicunt quod res et mancipia quae tenent, in uestitura nostra uel antecessorum nostrorum siue ecclesiarum dei non fuissent, sed patres illorum morientes eis in hereditatem dimiserunt, ideo non uolunt inde ullam auctoritatem ostendere sed suam hereditatem probare, contra illos dicitur quia potest fieri ut aliquis de fisco regio uel de rebus ecclesiae aliquid proprindat aut per fraudem optineat et mortuo illo filius eius aut filia illas res tenere in hereditatem uelit propterea per capitula avi et patris nostri quae franci pro lege tenenda iudicauerunt et fideles nostri in generale placito nostro conseruanda decreuerunt. (...) Quia uero de rebus ex fisco regio et de rebus ecclesiasticis quae ita ut in eisdem capitulis habetur contineri debent sicut res ad fiscum dominicum pertinentes contineri solent auctoritas est requirenda per quam auctoritatem quisque illas retineat in ipsis capitulis demonstratur cum dicitur Ubicumque commutationes (...) (*Monumenta Germaniae historica. Capitularia regum Francorum, Legum T. I*, ed. Pertz, Hannover 1835, p. 521.)

Sobre esta base, informadamente dictada de las colecciones canónicas entre IX y XII siglo, el *Decretum Gratiani* confirmará la inalienabilidad de los patrimonios de las iglesias y de los edificios sacros. Esta efectiva codificación operada desde el derecho